怀化市公安局交通警察支队
[image: image1.png]

怀公交案复字［2018］第4号A类

对怀化市政协五届二次会议第109号提案的
答  复

胡顺清委员：

您提出"关于加强我市电动自行车管理的建议”的提案收悉。经认真研究，并于5月17日当面征求提案人意见，现答复如下：

一、我市电动车管理工作中遇到的问题

    （一）电动车管理没有法规和政策的支持。到目前为止，国家、省、市没有出台对电动车管理的相关法律法规及配套政策，也就没有给交警部门提供管理的手段和执法依据。按照GB7258-2012的规定，电动车的功率不能大于4kw, 设计时速不能大于20km/h, 整车质量少于40公斤。现在怀化城区道路上行驶的电动车绝大部分都是超标电动车，政府相关职能部门缺乏对电动车销售市场进行有效的监管。

    （二） 电动车保有量迅猛增加。随着怀化市主城区城镇化建设发展，城区人口与日俱增，电动车的基数也随之增加，不管是城市还是乡村，电动车的使用越来越广泛。一是驾驶电动车的年龄范围广，年纪大的达六、七十岁，小的只有十多岁。年纪大的对有关交通法律法规不了解，交通安全意识淡薄，操作技术不熟练，遇到紧急情况反映慢；年龄小的正处于血气方刚年代，驾驶行为不顾后果，常会发生超速、超载、抢道、逆向行驶、不按规定车道行驶、闯红灯等严重交通违法行为，这些都给道路交通带来严重的安全隐患。二是电动车适用现阶段城乡道路。怀化市城区的道路很多都没有划分机动车和非机动车道路，属于混合交通。有的驾驶人不遵守交通法规，乱占道、乱超车、随意停车现象时有发生，导致路段交通拥堵，给诸多群众带来烦恼。目前我市公共交通并不发达，而电动车轻便，在拥堵的道路上更容易行驶，到那里都可以“畅行无阻”，有的市民宁可驾驶电动车上、下班，而不使用其他交通工具，也导致了电动车的迅速增长。

    二、我市电动车管理的现状

    （一）对符合国家标准的电动车管理。按照《怀化市主城区限摩规电的通告》要求2015年6月1日起主城区禁售不符合国家标准的电动车。对于主城区已经购买符合国家标准的电动车的鹤城区籍车主，可以凭电动自行车所有人的身份证明、电动自行车合格证等相关资料，免费领取电动自行车号牌。严禁销售不符合国家标准的电动自行车。2015年6月1日前已购买不符合国家标准的电动自行车，允许上路行驶到2016年12月31日。2015年6月1日后继续销售不符合国家标准电动自行车的，将对经销商依法处罚。
    （二）2017年3月7日湖南省公安厅交警总队组织开展了《湖南省非机动车管理办法》立法专题调研。2017年9月8日省交警总队向全省交警系统证求《湖南省非机动车管理办法(草案送审稿)》修改意见，2017年12月21日省交警总队再次向全省交警系统征求《湖南省非机动车管理办法(草案送审稿)》修改意见。2018年3月19日省交警支队抽调部分支队的工作人员对《湖南省非机动车管理办法(草案送审稿)》集中修改。不久《湖南省非机动车管理办法》将正式出台。《湖南省非机动车管理办法》正式实施后，我们交通管理部门将依法对电动车进行管理。
    以上答复，您如有什么意见，请填好《提案办理征求意见表》，寄市政协提案委员会。感谢您们对我们工作的关心与支持。

签发人：李勇进
承办科室：怀化市公安局交警支队车辆管理科

联系电话：0745-2816120

怀化市公安局交通警察支队
2018年5月22日